
 
Istituto Comprensivo GROSSETO 2 

Presidenza - Segreteria Piazza F.lli Rosselli, n. 14 - 58100 Grosseto  

Centralino: tel. 0564/22132 - Fax 0564/21871 Cod. fisc. 80002140533  
 E-mail: gric829001@istruzione.it   Posta certificata:  gric829001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.comprensivo2.gr.it 

 

 

 

 

 

Grosseto, 07/04/2021  

Sito Web Amministrazione trasparente  

Albo on line /Atti 

 

Prot. n. 4627  del 07/034/ 2021 

 

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI 

“MEDICO COMPETENTE DELL’ISTITUTO, PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA – 

ANNO SCOLASTICO 2021/2022  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.L. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il D Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale e s.m.i.; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 09/02/2021, di approvazione del programma  

annuale 2021; 

Visto il D.L. 18 aprile 2019, n. 23 – c.d. Decreto “Sblocca Cantieri” convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

mailto:gric829001@istruzione.it
mailto:gric829001@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2.gr.it/


Visto l’art. 18 comma 1 lett. A) del D.Lgs n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di “nominare il medico competente per effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”; 

Visto il documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

Rilevata la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla 

predetta normativa, che comprende accertamenti previsti e periodici svolti dal Medico     

Competente; 

Vista la Circolare del M. P. I. n. 119 del 29/04/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza 

sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui 

agli artt. 33, 34 e 35 del D. P.R. 303/56 E D.M.5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente 

Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il MEDICO COMPETENTE; 

Appurato che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso 

dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. N. 81/2008, per lo svolgimento 

delle funzioni di MEDICO COMPETENTE; 

Considerato l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;

 

Accertato che non esistono convenzioni attive Consip (art. 1, c.449 L. 296/2006); 

Considerato che in assenza di convenzione CONSIP, gli affidamenti di importo inferiore o pari al 

limite di 10.000,00 euro (IVA ESCLUSA) vengono conclusi con affidamento diretto, con 

obbligo di motivazione semplificata. Il Dirigente scolastico, previa determina a contrarre 

semplificata, per gli acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente con 

ordinazione o stipula del contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia., 

garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento; 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici”; 

 Richiamato l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

Ritenuto di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista 

avente titolo per assumere l’incarico di MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo 

quanto disposto dal D. Lgs 81/2008; 

Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica 

ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della 

protezione dell’interesse pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore 

d’opera, il rapporto fiduciario con il dirigente; 

Tenuto Conto del carattere fiduciario dell’incarico; 

Vista la disponibilità del Dr. Roberto Martini (C.F. MRTRRT60B16E202I ), nato a Grosseto, ad      

assumere l’incarico di Medico Competente dell’Istituto Comprensivo Grosseto 2; 



Considerato di prevedere una durata contrattuale di 12 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del contratto. Non è ammesso il tacito rinnovo. 

Accertato che sussiste la copertura finanziaria nell’ambito dell’aggregato A2 Funzionamento 

Amministrativo del Programma Annuale E.F. 2021; 

Vista che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: il principio di 

economicità è garantito dalla circostanza che siffatto incarico rientra nei cc.dd. spesa sotto 

soglia e che l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara 

diverse dall’affidamento diretto; 

Considerato che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  

DATO ATTO che ricorre l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione di provvedere all’espletamento 

di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria nel rispetto di quanto previsto dalla vigente 

disciplina normativa di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per non incorrere nelle sanzioni di cui al Titolo I 

Capo IV Sezione I del citato decreto legislativo; 

CONSIDERATO che è compito del Datore di Lavoro attuare ogni misura prevista a termini di legge 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

TENUTO CONTO che il Dr. Martini, Iscritto nell’elenco Nazionale dei Medici Competenti, Medico 

Chirurgo specialista in Medicina del Lavoro, in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 

81/2008 è stato nominato Medico Competente per codesto Istituto sino al 03.3.2021; 

CONSIDERATO il C.V. del Dr. Martini e le elevate professionalità dimostrate nello svolgimento 

dell’incarico di titolarità nel contesto emergenziale in cui ha operato con particolare efficacia, 

tempestività, correttezza e spirito collaborativo col Dirigente Scolastico; 

TENUTO CONTO dell’ottimo grado di soddisfazione maturato nel corso del rapporto contrattuale 

con esecuzione delle prestazioni a regola d’arte, qualità del lavoro, rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti, considerate le misure di contenimento dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

TENUTO CONTO, altresì, che gli interventi messi in campo e già organizzati, le visite mediche 

avviate e non ancora concluse, lo studio e la programmazione del quadro sanitario del personale 

scolastico inducono l’Amministrazione procedente ad escludere l’affidamento ad un nuovo soggetto 

affidatario pena possibili ritardi nell’esecutività delle prestazioni sanitarie che devono essere erogate 

con maggiore efficacia ed efficienza vista la fase di forte recrudescenza della pandemia da Covid19; 

DATO ATTO, pertanto, che ricorre l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione di provvedere a 

garantire l’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria, nel rispetto di 

quanto previsto dalla vigente disciplina normativa di cui al D. Lgs 81/2008 e s.m.i. e per non incorrere 

nelle sanzioni di cui al Titolo I Capo IV Sezione I del citato Decreto Legislativo, anche in 

considerazione della eccezionalità della situazione epidemiologica in atto e dell’attività di sorveglianza 

sanitaria eccezionale sui lavoratori inquadrabili come “fragili”; 

 

 

                         D E T E R M I N A 

 

Art.1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 di designare il Dr. Roberto Martini, Medico Competente di codesto Istituto; 

Art. 3 di autorizzare il Direttore SGA ad impegnare la spesa di cui sopra  al programma annuale E.F. 

2021 aggregato A02; 



Art. 4 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Laura Superchi; 

Art. 5 La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto che sarà prodotto in esecuzione 

della presente determina. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Laura Superchi 
  


	OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI “MEDICO COMPETENTE DELL’ISTITUTO, PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA – ANNO SCOLASTICO 2021/2022
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

	Rilevata la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta normativa, che comprende accertamenti previsti e periodici svolti dal Medico     Competente;
	D E T E R M I N A


		2021-04-07T09:05:53+0000
	SUPERCHI LAURA




